
 
Istituto Comprensivo "Enrico Toti" 

Sede Legale: Via Monte Generoso, 15 - 20823 Lentate sul Seveso 
Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Papa Giovanni XXIII, 32 Tel. 

0362 56 04 71 
email: mbic8ev009@istruzione.it - PEC: mbic8ev009@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per acquisto corsi di formazione sulla sicurezza – Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 2, lettera a), D. Lgs. n. 50/2016. 
CIG.: B5E35E58FC 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO                        il D. Lgs. n. 81/2008, recante Attuazione dell’art. 1 della legge n. 123 del 2007, in  
 materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTA la necessità di acquistare i seguenti corsi di formazione:  
                                    - corso lavoratori di formazione generale di 4 ore per n. 28 unità di personale 

scolastico;  
                                    - corso lavoratori specifico per mansione rischio medio di 8 ore per n. 28 unità di 

personale scolastico;  
                                   - corso per aggiornamento lavoratori di 6 ore per n. 148 unità di personale scolastico;  
VISTO                il preventivo, pervenuto in data 21/02/2025 prot. n. 1845 e in data 04/03/2025 prot. 

n. 2420, dalla Frareg SRL con sede in Milano, Viale Jenner n. 38:   
 -corso lavoratori di formazione generale di 4 ore in modalità e-learning, € 25,00 

+IVA ad utente; 
                                 - corso lavoratori specifico per mansione rischio medio di 8 ore in collegamento 

videoconferenza, sessione dedicata a max. 28 partecipanti, € 760,00 + IVA a sessione; 
                                  - corso per aggiornamento lavoratori di 6 ore, in modalità e-learning, € 15,00 + IVA ad 

utente; 
VISTO il “Regolamento 
VISTO                 il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

19/02/2024 con delibera n. 14; 
VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2025, regolarmente approvato dal 

Consiglio d’istituto con delibera n.24 del 14-01-2025; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.680,00 IVA 

esclusa e pari ad € 4.489,60 IVA inclusa, trova copertura nel bilancio E.F. 2025; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto senza consultazione di due o più operatori 

economici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31-03-2023, n. 36 e 
successive modifiche e integrazioni trattandosi di affidamento inferiore a € 
140.000;   

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

mailto:mbic8ev009@istruzione.it
mailto:mbic8ev009@pec.istruzione.it




TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

ACCERTATO        che a seguito di verifica effettuata sul portale Acquisti in rete non sono presenti 
convenzioni attive per la fornitura di servizi di formazione sulla sicurezza, prot. n. 
2355 del 03-03-2025; 

RILEVATO  che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, 
non necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la 
fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

ACCERTATO         che la spesa trova copertura nel bilancio E.F. 2025 e che è imputata al capitolo di 
bilancio P 4.1 esercizio finanziario 2025; 

ACCERTATO che l’operatore economico ha i requisiti richiesti per l’affidamento del servizio; 
VERIFICATI i documenti di rito; 
VISTA                       la decisione a contrarre prot. n. 2471del 05-03-2025; 
 
 

DETERMINA 

-di acquistare mediante affidamento diretto, per i motivi e la finalità in premessa indicati, dalla ditta 
Frareg SRL con sede in Milano, Viale Jenner, 38, i corsi di formazione su indicati per complessivi € 
3.680,00 IVA esclusa, così suddivisi: 
- corso lavoratori di formazione generale di 4 ore in modalità e-learning, € 25,00 + IVA ad utente per n. 
28 di unità di personale scolastico, pari a € 700,00 Iva esclusa e pari a € 854,00   IVA inclusa; 
- corso lavoratori specifico per mansione rischio medio di 8 ore in collegamento videoconferenza, 
sessione dedicata a max. 28 partecipanti, per una sola sessione per 28 unità di personale scolastico, pari 
a €  760,00 IVA esclusa e pari a € 927,20 IVA inclusa; 
- corso per aggiornamento lavoratori di 6 ore, in modalità e-learning, € 15,00 + IVA ad utente, per n. 148 
unità di personale scolastico, pari a €  2220,00  IVA esclusa e pari a € 2.708,40 IVA inclusa; 
-di disporre che per il versamento dell’IVA si procede nel rispetto di quanto disposto dall’ art. 1, comma 
629, lettera b, della legge del 23 dicembre 2014, n. 190, cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 
-di dare atto che la spesa suddetta trova copertura finanziaria nel progetto P.4.1 Progetto Sicurezza 
del programma annuale 2025; 
-di incaricare il Direttore dei servizi Generali e Amministrativi di procedere alla liquidazione della spesa 
suddetta al ricevimento delle relative fatture, dopo l’accertamento della regolare fornitura di servizio 
richiesta; 
-di nominare il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Maria Antonella Romeo quale 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

-di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito web dell’Istituto 
www.iclentate.edu.it nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti 
Dirigente – Determine attività negoziale”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Antonella Romeo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.icccemenate.edu.it/

		2025-03-05T12:59:20+0100
	Maria Antonella Romeo




